
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

173 / 2023 del 28/06/2023 

Oggetto: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA AI SENSI DELL'ART. 30 COMMA 2-SEXIES D.LGS 
N. 165/2001 - SIG.RA IMMACOLATA D'ABATE E SIG. ORONZINO SOLAZZO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE TEMPORANEA AI SENSI DELL'ART. 30 COMMA 2-SEXIES D.LGS 
N. 165/2001 - SIG.RA IMMACOLATA D'ABATE E SIG. ORONZINO SOLAZZO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 307/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R.  disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATE: 

• la DGR n. 6240 del 04.04.2022 da cui si evince che, dopo il termine della fase 
emergenziale, fissato al 31.03.2022, le attività in capo alla Centrale Unica 
Regionale Dimissione Post Ospedaliera vengono riorientate nell'ambito della Rete 
Intercompany dei servizi attraverso AREU; 

• la deliberazione n.160 del 15.05.2022 con la quale, al fine di garantire la 
sopracitata attività, è stato attivato il comando presso AREU del Dott. Oronzino 
SOLAZZO e della Dott.ssa Immacolata D’ABATE, a decorrere dal 09.05.2022 per la 
durata di 4 mesi, comandi successivamente prorogati fino al 30.06.2023, come da 
ultima determina n.1 del 10.01.2023; 

VISTA la nota, agli atti della struttura proponente, con la quale il Dott. Michele Pirovano, 
Direttore F.F. SC DAPSS, al fine di garantire la sopracitata attività con particolare 
riferimento alla deliberazione della Giunta Regionale XI/6240 seduta del 04/04/2022, con 
la quale viene richiesto ad AREU di garantire il servizio attivo con il portale "PRIAMO" 
dedicato al percorso di presa in carico del Paziente Cronico, ha chiesto un’ulteriore 
proroga del comando a favore dei Sig.ri immacolata D’ABATE e Oronzino SOLAZZO; 

DATO ATTO che AREU: 

• con nota prot. AREU n. 12077/2023, ha chiesto all’ASST Santi Paolo e Carlo la 
proroga del comando a favore del Dott. Oronzino SOLAZZO, Collaboratore 
Professionale Sanitario Infermiere, a decorrere dal 01.07.2023 e fino al 31.12.2023; 

• con nota prot. AREU n. 12112/2023, ha chiesto all’ASST Fatebenefratelli Sacco la 
proroga del comando, a favore della Dott.ssa Immacolata D’ABATE, 
Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere, con decorrenza dal 01.07.2023 e 
fino al 31.12.2023; 

RICORDATO che: 

• con la nota prot. AREU n. 7509 del 29.04.2022 è stato manifestato il consenso 
all’attivazione del comando in uscita del Dott. Oronzino SOLAZZO, da parte 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

• con la nota prot. AREU n. 7467 del 29.04.2022 è stato manifestato il consenso 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

all’attivazione del comando in uscita della Dott.ssa Immacolata D’ABATE, da 
parte dell’ASST Fatebenefratelli Sacco; 

VISTO il Decreto-legge n.36 del 30.04.2022, convertito nella Legge n.79 del 29.06.2022, 
che all’art.6 ha revisionato il quadro normativo sulla mobilità, prevedendo che i comandi 
sono consentiti esclusivamente nel limite del 25% dei posti non coperti all’esito delle 
procedure di mobilità di cui all’art.30 del D.lgs n.165/2001; 

DATO ATTO che a seguito dell’entrata in vigore della predetta normativa, l’ASST Santi 
Paolo e Carlo (nota Prot. n. 13566/2023) e l’ASST Fatebenefratelli Sacco (nota prot. 
n.13357/2023), hanno comunicato l’impossibilità di prorogare i sopra citati comandi, 
proponendo, entrambi, a questa Agenzia di valutare l’ipotesi di attivare l’assegnazione 
temporanea, prevista dall’art.30 comma 2- sexies del D.Lgs.n.165/2001, al fine di 
continuare ad avvalersi della collaborazione dei predetti Collaboratori, in applicazione 
della DGR n. 6240 del 04.04.2022; 

RICHIAMATO l’art. 30 comma 2 sexies del D.Lgs 165/2001 che recita “Le pubbliche 
amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di 
programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, 
con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per 
un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto gà' previsto da norme 
speciali sulla  materia, nonché' il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme 
e dal presente decreto”; 

CONSIDERATO che AREU, con nota prot. AREU n. 13661/2023, ha comunicato all’ASST 
Santi Paolo e Carlo e con nota prot. AREU n. 13509/2023 all’ASST Fatebenefratelli Sacco 
di accogliere la loro proposta e di volere attivare l’assegnazione temporanea di cui 
all’art.30 comma 2- sexies del D.lgs. 165/2001 a favore dei sopra menzionati 
Collaboratori; 

RICHIAMATO il C.C.N.L. del 02.11.2022 del Personale del Comparto per il triennio 2019- 
2021; 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad attivare presso AREU l’assegnazione temporanea, 
prevista dall’art. 30 comma 2- sexies del d.lgs. 165/2001, a favore della Sig.ra Immacolata 
D’ABATE CPS Infermiere dell’ASST Fatebenefratelli Sacco e del Sig. Oronzino SOLAZZO 
CPS Infermiere dell’ASST Santi Paolo e Carlo a decorrere dal 01.07.2023 e fino al 
31.12.2023; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di attivare l’assegnazione temporanea presso AREU, ai sensi dell’art. 30 comma 2 
sexies a favore del Sig. Oronzino SOLAZZO e della Sig.ra Immacolata D’ABATE, nel 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

profilo di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere – Area dei professionisti 
della salute e dei Funzionari, a decorrere dal 01.07.2023 e fino al 31.12.2023; 

2. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento 
all’Ente di appartenenza e di comunicare le risultanze dello stesso agli interessati; 

3. di stabilire che gli emolumenti spettanti a favore dei n. 2 CPS infermieri saranno 
corrisposti direttamente da AREU; 

4. di stabilire che i costi derivanti dal presente provvedimento saranno imputati sui 
relativi conti della contabilità aziendale per i seguenti importi presunti comprensivi di 
oneri aziendali e IRAP: 

Conto Descrizione Anno 
Costo 

(inclusi oneri e 
IRAP) 

30.20.23.50 
Spese Per Oneri Stipendiali Personale 

Comandato e Convenzionato Sanitario Enti 
Pubblici 

2023 € 45.500,00 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, Responsabile del presente 
procedimento è la dott.ssa Laura Lucia Canzi Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


